
221

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

Karlovy záliby

O Karlovi se říká, že má doma zoologickou zahradu. Oblíbil si zvláště plazy. Ve městě jsou Karlovi plazi dobře známi. 
Všichni ale nemají pro Karlovy hady pochopení. V Karlově teráriu se skrývají ještěrky. Sousedovy děti tvrdí, že se bojí 
chodit do Karlova bytu, protože tam prý viděly Karlovy zmije. Karlovi ale žádné zmije neutekly. Beze stopy zmizeli jen 
dva Karlovi slepýši. Nejvzácnější jsou Karlovi mloci. Mně se ale líbily Karlovy ještěrky, protože mají krásné oči. Také rád 
pozoruji Karlovy hady, ale trochu se jich bojím.

V textu jsou slovní spojení, která jsou přídavnými jmény přivlastňovacími.
Mají vlastní skloňování – vzor otc-ův (-ova, -ovo) a vzor matč-in (-ina, -ino).

1. Doplň do tabulky přídavná jména přivlastňovací, která nalezneš v článku Karlovy záliby.

2. Rozliš pravopis v těchto větách a odůvodni svoje rozhodnutí. Použij Pravidel.
                 
Dědečkov__ vlasy byly bílé.     Pohladil svému dědečkov__  bílé vlasy.

Odůvodni: ………………………………………………………………………………………..........................................................................…….

         
Pražští se spolehli na Žižkov__ bojovníky.  Král Václav IV. věřil Žižkov__.

Odůvodni: …………………………………………………………………..........................................................……………………........................

Jeníkov__ sestry se brzy vrátily.    Vrátil jsi Jeníkov__ tu knihu?

Odůvodni: ……………………………………………………………………………………………............................................................................
              

Smetanov__ hudebního díla si vážíme.   Obdivujeme Bedřicha Smetan__ .

Odůvodni: ……………………………………………………………………………………………….........................................................................

PŘÍDAVNÁ JMÉNA PŘIVLASTŇOVACÍ



222

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

3. Z podstatných jmen v závorkách utvoř přídavná jména přivlastňovací. Slova doplň do křížovky. (□ Strýček) 
 psi jsou dobře vycvičeni. Čekali jsme (□ strýček) přátele. V programu byly (□ Erben) básně. Každému se líbí (□ 
 Lada) obrázky. Nad (□ □ bratr) postelí visí modely letadel. Provázela mě (□ matka) láska. Nakrmil jsem (□ děda) 
 králíky.

Tajenka: ……………………........................................……………….

4. Přídavnými jmény přivlastňovacími někomu něco přivlastňujeme. Můžeme se na ně zeptat tázacím
 zájmenem čí? Od jmen zvířat přídavná jména přivlastňovací tímto způsobem zpravidla netvoříme. Jen např. 
 v bajkách – Alíkova miska, lvův trůn, havranova lest apod.

Pozor:

Pokud je přídavné jméno odvozeno příponou –í a pojmenovává zvířata, jejichž kořen končí na –n, píšeme jen jedno –n.
Doplň správné tvary přídavných jmen do náležitého tvaru. Využij obrázky.

 
 …………………………. (parohy – 1. p. č. j.)  …………………………. (ploutev – 7. p . č. mn.)
 
 …………………………. (kly – 2. p. č. mn.)  …………………………. (mládě – 6. p. č. mn.)
 
 …………………………. (peří – 4. p. č. j.)    …………………………. (hlava – 1. p. č. mn.)

5. Vylušti oba hlavolamy.

HUSÍ POCHOD    KOČIČÍ HLAVOLAM
Husy jdou po     Kolik koček je v místnosti, jestliže
cestě jedna     v každém ze čtyř rohů sedí jedna
za druhou. Kolik    kočka, proti každé z nich sedí tři
jich jde?     kočky a na ocase každé
      z nich sedí jedna kočka?

......................................................  ......................................................


